
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  119Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 241, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE  SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 
8080577 - 1, 23/10/2023 a 29/10/2023, à  MARABÁ-PA/REDENÇÃO/
SANTANA DO ARAGUAIA/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/TUCUMÃ/
MARABÁPA, para VALIDAR OS LINKS DE INTERNET VIABILIZADOS PELA 
PRODEPA.- CLIENTE SEFA -  UNIDADES: OEAT TUCUMÃ; CECOMT DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; UECOMT BARREIRA DOS CAMPOS E UECOMT 
MANDII PROVIDENCIAR REGISTRO FOTOGRÁFICO E ASSINATURA 
DO  RESPONSÁVEL LOCAL DOS PONTOS. 2) CLIENTE TRT - UNIDADE 
REDENÇÃO PA. EFETUAR  VISTORIA NAS SALAS QUE SERÃO CEDIDAS 
PELO MPF E APRESENTAR RELATÓRIO  FOTOGRÁFICO PARA SUBSIDIAR 
PROJETO DE INFRAESTRUTURA DE COMUNICAÇÃO.  Ordenador: CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 242, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
18/10/2023 a 19/10/2023, à  Marabá-PA/Sapucaia-PA/Marabá-PA, para 
Inspeção na Estação de Sapucaia. Ordenador:  CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 243, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
17/10/2023 a 18/10/2023, à Belém-PA/Tucuruí/Belém-PA, para Suporte/
manutenção preventiva da unidade UEPA- CAMPUS XIII - TUCURUÍ, com 
substituição de equipamento switch DATACCOM. (TDESK: 2023031106 
) Região Lago  Tucuruí.  Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 998276

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N°036/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico 
do Pará “Mangueirão”, sem ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL, e TELEVISAO LIBERAL SA.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF n.º  03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: TELEVISAO LIBERAL SA, CNPJ n.º 04.832.721/0001-19
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 27/10/2023 a 28/10/2023
Belém, 18/10/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 998641
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 687/GEPS/SETUR DE 18 DE OUTUBRO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/1178219; 
CONSIDERANDO a PORTARIA número 518/2023, publicada no DOE 35.548 
de 21/09/2023, que concede férias ao Diretor de Políticas para o Turismo. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor CLEBER GOMES DA SILVA, matrícula nº 
54195605/2, Técnico em Gestão Cultural, para responder pela Diretoria de 
Políticas para o Turismo, no período de 18/10/2023 a 01/11/2023, durante 
as férias regulamentares do titular Carlos Eduardo Buchele Gorresen. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 998540

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 114/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001- 04.
DO OBJETO: Projeto “VERANEIO CULTURAL V, oriundo de Demanda Par-
lamentar Federal  do Senador BETO FARO. O evento será realizado nos 
dias 05/10/2023, 06/10/2023, 07/10/2023 e 08/10/2023 nos horários de 
17:00h às 04:00h, Praça Matriz Rod. Bl 19, Maracangalha, Carananduba - 
Município Mosqueiro/PA. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 
25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos; 
Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica); Fonte: 01500000001 – 
000000 – Recurso do Tesouro 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 06 de outubro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998721
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 115/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por  intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a R R P JUNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS 
EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.234.544/0001-00.
DO OBJETO: Projeto “VERÃO DE CURUÇA II, oriundo de Demanda Parla-
mentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será realizado nos dias 
05/10/2023 e 06/10/2023 nos horários de 17:00h às 04:00h, Orla do Aba-
de Município Curuçá/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR ESTIMADO: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 69101. 
23.695.1498.8791– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039,fonte: : 01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 06 de outubro de 2023
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998771
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 122/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por  intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00.
DO OBJETO:  Projeto “ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS I”, oriundo de De-
manda Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será rea-
lizado  nos dias 05/10/2023, 06/10/2023 e 07/10/2023 nos horários de 
16:00h às 00:00h, Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador 
lemos, bairro sacramenta – Município de Belém/ PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso 
III, da Lei nº 8.666/93. 
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte: : 01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 06 de outubro de 2023
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998811
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibili-
dade de Licitação nº 122/2023 - : Projeto “ARRAIAL CULTURAL NAS PRA-
ÇAS I”, oriundo de Demanda Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. 
O evento será realizado nos dias 05/10/2023, 06/10/2023 e 07/10/2023 
nos horários de 16:00h às 00:00h, Praça Eduardo Angelim, entre Pedro 
Miranda e Senador lemos, bairro sacramenta – Município de Belém/ PA.
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Belém (PA), 06 de outubro de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 998818


